acarretando ao candidato o impedimento de obter a certidão de quitação eleitoral até o
final da legislatura, persistindo os efeitos da restrição após esse período até a efetiva
apresentação das contas, conforme artigo 83, I, da citada Resolução.

Deve o candidato devolver ao Tesouro Nacional a quantia de R$ 1.200,00
(um mil e duzentos reais), referente ao recebimento de recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha –FEFC, porquanto não houve a devida comprovação da
sua utilização (no artigo 82, §1º, da Resolução TSE n° 23.553/2017), bem como
proceder à transferência da importância de R$ 77,00 para a conta bancária destinada à

[...]

TRANCOSO, candidato, não eleito, ao cargo de Deputado Federal pelo Partido Pátria
Livre - PPL, nas eleições de 2.018, determinando ao candidato que proceda, nos
termos do artigo 82, §§ 1º e 2º, da Resolução TSE nº 23.553/2018, a devolução ao
Tesouro Nacional da importância de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) e a
transferência da quantia de R$ 77,00 (setenta e sete reais) ao Partido Pátria Livre , para
a conta bancária destinada à movimentação de "Outros Recursos", nos termos do
artigo 53, § 4º da Resolução TSE nº. 23.553.

É como voto.

Curitiba, 02 de setembro de 2019.